
Executivo 5 TERÇA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2010

PORTARIA DE REVOGAÇÃO E DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117441

PORTARIA Nº   104 DE  14 DE JUNHO DE 2010.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores 
alterações;
RESOLVE:
REVOGAR, a PORTARIA Nº  062/2010, de 09/04/2010, publicada 
no DOE 31.644, de 13/04/2010, que designou a servidora 
PAULA LEAL FERREIRA, matrícula nº 2798, ocupante do cargo 
em Comissão de Gerente de Projetos III, cód. GEP-DAS-011.3, 
a responder pela Coordenação de Administração e Gestão de 
Pessoas /CAGEP, a contar de 14/06/2010.
DESIGNAR, a servidora SOLANGE DO SOCORRO PEREIRA 
DOS SANTOS, matrícula nº 57218633, ocupante do cargo 
em comissão de Coordenador de Área, cód. GEP-DAS-011.4, 
a responder pela Coordenação de Administração e Gestão de 
Pessoas /CAGEP, a contar de 14/06/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117461

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 01/06/2010
Valor: 7.127,56
Vigência: 01/06/2010 a 30/04/2011
Justificativa: A contratação dos serviços é oriunda do Processo 
n2010/52056
Contrato: 17/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118142060000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: ESANTOS LIMA_VIVILÂNCIA SEGURANÇA LTDA-ME
Endereço: Psg Sta Cruz, Bairro: Castanheira, 50
CEP. 66645-475 - Belém/PA
Ordenador: Jaime de Oliveira Bibas

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117349

PORTARIA Nº  045/2010-IAP, 
DE 07/06/2010-LICENÇA PRÊMIO

Nome: JOSÉ MARIA LOURENÇO CARNEIRO
Id. funcional: 3252949/1
PA.: 02/08/97 a 02/08/00
P. Gozo: 01 a 30/07/10

PORTARIA Nº  046/2010-IAP, 
DE 08/06/2010- DESIGNAR

Servidor: ANA CLÁUDIA PINTO DA COSTA
Matrícula: 5314321/2
Cargo: Gerente de Grupo Técnico
Designar para responder pela Gerência Geral de Artes
Cênicas e Musicais do IAP, durante ausência do titular
no período de 01 a 30/07/09.

PORTARIA Nº  047/2010-IAP,

 DE 08/06/2010- DESIGNAR
Nome: ANA LÚCIA MENESES PINHEIRO
Id. funcional: 3154653/1
Cargo: Auxiliar Administrativo C
Designar para responder pela Chefia de Gabinete
do IAP, durante impedimento da titular no período
de 02/08 a 31/08/10.

PORTARIA Nº  048/2010-IAP, DE 08/06/2010- FÉRIAS
Nome: CEZAR ESCÓCIO DE FARIA JUNIOR
Id. funcional: 57176482/1
Cargo: Gerente de Grupo Técnico
PA.: 01/01/09 a 31/12/09
P. Gozo: 02/08/10 a 31/08/10
PORTARIA Nº  048/2010-IAP, DE 08/06/2010- FÉRIAS

Nome: ROSA MARIA BRITO LOPES
Id. funcional: 5094518/1
Cargo: Auxiliar de Serviços de Comunicação
PA.: 19/07/09 a 18/07/10
P. Gozo: 02/08/10 a 31/08/10.

REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117422

PORTARIA Nº  606, DE 11 DE JUNHO DE 2010.
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, no 
uso da competência que lhe é conferida pelo Decreto Governamental 
de 11 de Junho de 2007, publicado no DOE nº 30.943 de 12/06/2007 
e considerando o Ofício nº 205/2010-GAB/PRES.
RESOLVE:
Revogar a contar de 07/06/2010, a PORTARIA Nº  641, de 
25/06/2009-SEPOF, que cedeu o servidor ANDERSON LIMA 
ARAÚJO, matrícula n°8082768/1, ocupante do cargo Técnico em 
Gestão de Informática, para a empresa de Processamento de 
Dados do Estado do Pará - PRODEPA, com ônus para o Órgão 
de origem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
10 de junho de 2010.
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças

DISTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117402

PARTES: SEPOF E CAROLINA MÔNICA GOUVÊA DE SOUZA
MATRÍCULA Nº 57228358/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DATA DO DISTRATO: 07/06/2010
ORDENADOR RESPONSAVÉL: JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Convênio

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117397
Convênio: 158/2010
Objeto: Pavimentação de Via em Blokret.
Valor Total: 333.851,94
Assinatura: 14/06/2010
Vigência: 14/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121125948270000    444051              0113000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. de Aveiro
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

PORTARIA Nº  096, DE 02/06/2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117287

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 123.119,56 (Cento e Vinte e Três Mil, 
Cento e Dezenove Reais e Cinqüenta e Seis Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 17 da LOA 
2010, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

141012012212776097 - 
SAGRI 0146 335041 21.368,12

141012060212354880 - 
SAGRI 0146 335041 15.000,00

141012060212776234 - 
SAGRI 0146 335041 20.000,00

792011812201254534 - 
IDEFLOR 0261 339039 66.751,44

TOTAL 123.119,56

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

141012012212776097 
- SAGRI 0146 339014 6.238,00

141012012212776097 
- SAGRI 0146 339030 14.327,00

141012012212776097 
- SAGRI 0146 339033 123,12

141012012212776097 
- SAGRI 0146 339092 680,00

141012060212354880 
- SAGRI 0146 339014 9.000,00

141012060212354880 
- SAGRI 0146 339039 6.000,00

141012060212776234 
- SAGRI 0146 339030 20.000,00

792011812201254534 
- IDEFLOR 0261 335041 66.751,44

TOTAL 123.119,56

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

P O R T A R I A Nº 100, DE 7 DE JUNHO DE 2010 - 
DIPLAN 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117302
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 2º 
do art. 10 da lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE :
I – Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor de 
R$ 20.000,00 (Vinte Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme inciso II do art. 10, da LOA 2010, da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

111050836612626177 - 
Gab. Gov - Casa Civil 0101 339039 20.000,00

TOTAL 20.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

111050836612626177 - 
Gab. Gov - Casa Civil 6121 339039 20.000,00

TOTAL 20.000,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº  99, DE 02/06/2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117296

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 60.000,00 (Sessenta Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 17 da LOA 
2010, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030211852610 - FES 0103 442052 60.000,00


